
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA  COMUNALE N.21

OGGETTO:
 DISTRIBUZIONE  GAS  METANO   -  APPROVAZIONE  VARIANTE
DELL’OFFERTA  TECNICA  GESTIONALE  N.  2  IN  VARIANTE  AL
CONTRATTO STIPULATO TRA LE PARTI

      
 L’anno Duemiladiciassette, il  quattordici del mese di giugno alle ore diciotto e minuti
zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si  è riunita , la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

                                               Cognome e Nome                                            Presente

1. ZANINETTI Claudio - Sindaco                                                                                     Si
 
2. LOCCA Cesare  – Assessore                                                                                       Si

3. CACCIA Enrica - Assessore                                                                                        Si

                                                                                          Totale Presenti                  3
                                                                                          Totale Assenti                   0

   Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale  Signor  BOSSI  Dr.ssa  Paola  il  quale
provvede alla redazione del presente verbale.
    
    Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.
                

LA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI VERCELLI
COMUNE DI GUARDABOSONE



RICHIAMATA la documentazione in atti, relativa alla Concessione del Servizio di distribuzione gas di cui
al contratto Rep. n. 366 del 20 luglio 2011, stipulato con la G.E.I. (Gestione Energetica Impianti) s.p.a.
corrente in Crema, Via Santa Chiara 9, attuale Gestore della rete gas interessante il territorio comunale di
Guardabosone;

PRESO ATTO della documentazione tecnica allegata alla Concessione di cui sopra;

RICHIAMATA la precedente deliberazione di G.C. n. 01del 11 gennaio 2017 avente ad oggetto:
DISTRIBUZIONE  GAS  METANO  –  APPROVAZIONE  VARIANTE  DELL'OFFERTA  TECNICA
GESTIONALE IN VARIANTE AL CONTRATTO STIPULATO TRA LE PARTI,” variante n. 1;

VISTO ora la seguente documentazione progettuale trasmessa dalla G.E.I. s.p.a., in atti di questo Ente in
data  01 giugno 2017 al  prot.  Gen.  n.  473,  avente  ad oggetto “DISTRIBUZIONE GAS METANO –
VARIANTE N. 2 DELL'OFFERTA TECNICA GESTIONALE” che prevede una variazione al progetto
approvato a suo tempo con alcuni interventi in sostituzione di quelli approvati ovvero:

 OPERE PREVISTE NEL PROGETTO DI GARA CHE NON VERRANNO REALIZZATE:

******************************************************************************
2.1 CABINA RE.MI. 01 – LOCALITA' CAMPEGLI
□ Modifica della catena di misura fiscale secondo quanto previsto dal progetto offerto in gara;
2.2 PROTEZIONE CATODICA

 PPC Prog 02 – Nuova realizzazione n. 1 dispersore anodico verticale di tipo profondo compreso di
alimentatore a tensione costante;

 Eliminazione dei contatti elettrici con altre strutture metalliche interrate.
2.3 IMPIANTO DI TELECONTROLLO / TELEALLARME / TELESORVEGLIANZA

 N. 2 periferiche per la telesorveglianza dell'impianto di protezione catodica.
******************************************************************************

 OPERE NON PREVISTE NEL PROGETTO DI GARA CHE VERRANNO REALIZZATE:

******************************************************************************
3.1 CABINA RE.MI. 01 – LOCALITA' CAMPEGLI

 Modifica catena di misura con la realizzazione serie-parallelo conforme al Decreto Ministeriale
18/06/2014 relativo ai sistemi di misura delle reti di trasporto gas naturale che in ottemperanza
all'art. 2 comma 6 consentirà l'applicazione temporanea di misuratori con funzione di controllo,
compreso verniciatura, collaudo e certificazioni;

 Montaggio sistema “SEPA” e smontaggio sistema di misura esistente comprensivo della modifica
delle  tubazioni,  spostamento  della  valvola  deltaP e  degli  iniettori  con  relativi  collegamenti  al
sistema  a  lambimento  ed  a  iniezione  e  variazione  uscita  sfioro  gruppo di  alimentazione  della
centrale termica;

 Modifica impianto di telelettura esistente e rifacimento dello stesso completo della fornitura dei
materiali  necessari per la buona esecuzione del lavoro compresa formazione dei collegamenti e
taratura della catena volumetrica;

 Smontaggio e rimontaggio dell'impianto di stoccaggio dell'odorizzante;
 Formazione tubazione di media pressione DN100, dedicata a 5 bar, compreso la fornitura di tutti i

materiali necessari alla buona esecuzione dei lavori, compreso collaudi e certificazioni.

3.2 GRUPPO DI RIDUZIONE INTERMEDIO



 Fornitura e posa in opera di un gruppo di riduzione intermedio (IRI) con n. 2 linee automatiche di
             filtrazione e riduzione, in Località Ponte Strona per potenziamento impianto.

3.3 RETE DI M.P.
 Intervento V.01 - Nuova posa condotta con tubazione di diametro DN125 (su strada naturale) per

l'alimentazione dell'IRI Prog;
 Intervento V.02 - Nuova posa condotta con tubazione di diametro DN100 (su strada asfaltata) per il

collegamento dell'IRI Prog alla rete M.P. in direzione di Postua;
 Intervento V.03 – Inserimento n. 1 valvola DN100 e n. 1 DN125 con n. 4 scarichi rapidi DN40,

compresa doppia tamponata con “stop system”.            

     *************************************************************************

TENUTO  CONTO che  la  G.E.I.  s.p.a.  segnala  che  le  opere  in  variante  non  comprometteranno
problematiche alla sicurezza e continuità del servizio ma saranno più onerose di quelle previste inizialmente
nel progetto approvato dall'Amministrazione comunale (come da contratto tra le parti in atti) e che a tal
proposito la G.E.I. s.p.a. si farà carico del maggior costo previsto;

VALUTATA quindi, per quanto di competenza, positivamente la proposta qui pervenuta in atti, rimandando
comunque alla G.E.I. s.p.a. tutti gli oneri derivanti dalla variante di che trattasi, evidenziando come dovrà
sempre essere garantita sia la sicurezza che la continuità del servizio pubblico GAS e senza nessun onere a
carico del Comune di Guardabosone;

  

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile espressi dai competenti Responsabili
di Servizio – Ufficio Tecnico - ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000;

Con voti favorevoli  unanimi 
                                                    

DELIBERA

1) Di approvare la proposta tecnica di variante n. 2 presentata dalla G.E.I. s.p.a. di cui in premessa
che prevede le seguenti opere (in sostituzione di quanto precedentemente approvato dalle parti):

 OPERE PREVISTE NEL PROGETTO DI GARA CHE NON VERRANNO REALIZZATE:

******************************************************************************
 2.1 CABINA RE.MI. 01 – LOCALITA' CAMPEGLI
 Modifica della catena di misura fiscale secondo quanto previsto dal progetto offerto in gara;

2.2 PROTEZIONE CATODICA
 PPC Prog 02 – Nuova realizzazione n. 1 dispersore anodico verticale di tipo profondo compreso di

alimentatore a tensione costante;
 Eliminazione dei contatti elettrici con altre strutture metalliche interrate.

2.3 IMPIANTO DI TELECONTROLLO / TELEALLARME / TELESORVEGLIANZA
 N. 2 periferiche per la telesorveglianza dell'impianto di protezione catodica.

******************************************************************************

 OPERE NON PREVISTE NEL PROGETTO DI GARA CHE VERRANNO REALIZZATE:

******************************************************************************
3.1 CABINA RE.MI. 01 – LOCALITA' CAMPEGLI

 Modifica catena di misura con la realizzazione serie-parallelo conforme al Decreto Ministeriale
18/06/2014 relativo ai sistemi di misura delle reti di trasporto gas naturale che in ottemperanza



all'art. 2 comma 6 consentirà l'applicazione temporanea di misuratori con funzione di controllo,
compreso verniciatura, collaudo e certificazioni;

 Montaggio sistema “SEPA” e smontaggio sistema di misura esistente comprensivo della modifica
delle  tubazioni,  spostamento  della  valvola  deltaP e  degli  iniettori  con  relativi  collegamenti  al
sistema  a  lambimento  ed  a  iniezione  e  variazione  uscita  sfioro  gruppo di  alimentazione  della
centrale termica;

 Modifica impianto di telelettura esistente e rifacimento dello stesso completo della fornitura dei
materiali  necessari per la buona esecuzione del lavoro compresa formazione dei collegamenti e
taratura della catena volumetrica;

 Smontaggio e rimontaggio dell'impianto di stoccaggio dell'odorizzante;
 Formazione tubazione di media pressione DN100, dedicata a 5 bar, compreso la fornitura di tutti i

materiali necessari alla buona esecuzione dei lavori, compreso collaudi e certificazioni.
3.2 GRUPPO DI RIDUZIONE INTERMEDIO

 Fornitura e posa in opera di un gruppo di riduzione intermedio (IRI) con n. 2 linee automatiche di
filtrazione e riduzione, in Località Ponte Strona per potenziamento impianto.

3.3 RETE DI M.P.
 Intervento V.01 - Nuova posa condotta con tubazione di diametro DN125 (su strada naturale) per

l'alimentazione dell'IRI Prog;
 Intervento V.02 - Nuova posa condotta con tubazione di diametro DN100 (su strada asfaltata) per il

collegamento dell'IRI Prog alla rete M.P. in direzione di Postua;
 Intervento V.03 – Inserimento n. 1 valvola DN100 e n. 1 DN125 con n. 4 scarichi rapidi DN40,

compresa doppia tamponata con “stop system”.            
            *************************************************************************

rimandando quindi per i  dettagli tecnici alla relazione tecnica e costi previsti,  allegati al presente
provvedimento e che formano parte integrante e sostanziale;

2) Di inoltrare copia della presente deliberazione alla G.E.I. s.p.a. per il seguito di competenza;

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.      

Letto, confermato e sottoscritto



                Il Sindaco                                                           Il Segretario Comunale
                 F.TO ZANINETTI Claudio                                 F.TO BOSSI Dr.ssa  M.Paola

        _____________________                                       _______________________                  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal                             

al                            , come previsto dall’art.124, 1° comma del T.U. Enti Locali D.Lvo 18.8.00 n.267
e ss.mm.ii.

Reg. Pubbl.______________
Guardabosone,                                                                                                                

Il Segretario Comunale
F.TO  BOSSI M.Paola

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione:

□  Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125, 1° comma T.U. Enti
Locali D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii.

 Guardabosone,li _________________________
                                                                                           Il Segretario Comunale

                                                                                              F.TO  BOSSI  M.Paola

E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo
Guardabosone, li

                                                                                               Il Segretario Comunale
  BOSSI M.Paola

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA………………..

4) Per la  scadenza dei  10 giorni  della  pubblicazione  (Art.134,  3°  comma,  T.U.  Enti  Locali
D.Lvo 267 del 18.8.00)

Guardabosone, lì
Il Segretario Comunale

 BOSSI M.Paola


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE N.21
	Il Sindaco Il Segretario Comunale
	_____________________ _______________________
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ATTESTA
	DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

